
 

 

   



 

 

KATA PENGANTAR 
 

Segala puji dan syukur patut kita panjatkan kepada Tuhan Yesus Kristus, Sang Kepala 

Gereja, Pemilik persekutuan karena penyertaan dan kasih karuniaNya kita dapat bertemu kembali 

pada Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur. 

Rapat Kerja I merupakan wadah untuk menyusun dan merencanakan program kerja PPGT 

Klasis Makassar Timur dan hal-hal yang lain yang kita anggap penting dalam menata pelayanan ini 

ke depan sesuai dengan yang diamanatkan oleh Konferensi IV PPGT Klasis Makassar Timur di 

jemaat Lanraki Biringkanaya.  

 
Kami pengurus PPGT Klasis Makassar Timur mengucapkan banyak terima kasih kepada 

seluruh pihak yang mendukung terselenggaranya Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur. 

Terkhusus kami ucapkan terima kasih kepada Badan Pekerja Klasis Makassar Timur, Pdt. Generasi 

Muda Klasis Makassar Timur, Pengurus Pusat PPGT, PMG Jemaat Satria Kasih untuk segala 

pendampingan dan arahan dalam mempersiapkan Rapat Kerja Iini. Kepada rekan-rekan Pengurus 

PPGT Jemaat Satria Kasih sebagai jemaat penghimpun Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

tahun 2023, pengurus PPGT Jemaat se-Klasis Makassar Timur serta seluruh undangan yang boleh 

hadir dalam kegiatan ini. Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur Tahun 2023 telah menghasilkan 

buku kerja sebagai pedoman yang memuat komitmen kita bersama dalam rangka menghadirkan 

pelayanan yang semakin Disukai Allah dan Manusia dalam menghadapi perkembangan teknologi 

informasi dan komunikasi yang begitu cepat dan dinamis. Dengan pendekatan Appreciative Inquiry 

(AI) kita berharap telah mengidentifikasi dan mengapresiasi semua potensi-potensi yang ada 

dalam PPGT. Pendekatan yang akan menuntun kita semua semakin menjadi dan menjadikan Kader 

Siap Utus teguh dalam Kristus. 

 
Kita berharap dengan hasil dari Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur ini kita boleh 

berkomitmen dan mengambil langkah konkrit untuk menjalankan segala program yang telah 

disepakati bersama dengan baik dan menjadikannya sebagai salah satu pedoman di jemaat dalam 

menyusun program kerja PPGT Jemaat se-Klasis Makassar Timur.  

 

Tuhan Yesus Memberkati Kita.  

Hormat Kami, 
 
 
 

Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur Periode 2023-2025 
  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 3   

 

DAFTAR ISI 
 

SAMPUL .............................................................................................................................................1 

KATA PENGANTAR ............................................................................................................................2 

DAFTAR ISI.........................................................................................................................................3 

 

KEPUTUSAN RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR : 

NOMOR    : 04.KEP.01.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PENGESAHAN RAPAT KERJA I .......................................................................................4   

 

NOMOR    : 04.KEP.02.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PENGESAHAN PESERTA RAPAT KERJA I........................................................................ 5 

 

NOMOR    : 04.KEP.03.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PENGESAHAN JADWAL ACARA RAPAT KERJA I........................................................... 9 

 

NOMOR    : 04.KEP.04.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : TATA TERTIB RAPAT KERJA I......................................................................................... 12 

 

NOMOR    : 04.KEP.05.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PEMILIHAN PIMPINAN RAPAT KERJA I......................................................................... 15 

 

NOMOR    : 04.KEP.06.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PENASIHAT RAPAT KERJA I ...........................................................................................16 

 

NOMOR    : 04.KEP.07.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PENGESAHAN TATA KERJA PENGURUS ........................................................................18 

 

NOMOR    : 04.KEP.08.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PROGRAM KERJA DAN APB PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2024 .............24 

 

NOMOR    : 04.KEP.09.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PESAN, SERUAN DAN REKOMENDASI RAPAT KERJA I................................................ 57 

 

NOMOR    : 04.KEP.10.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : JEMAAT PENGHIMPUN RAPAT KERJA II PPGT KMT TAHUN 2025 ...............................60 

 

NOMOR    : 04.KEP.11.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

TENTANG : PENUTUPAN RAPAT KERJA I .........................................................................................61 

 

 

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 4   

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.01.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 
 

TENTANG 
 

PENGESAHAN RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2023 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar 

Timur: 

 
Menimbang : Bahwa dalam rangka pengembangan pelayanan PPGT Klasis Makassar Timur periode 

2023-2025, maka perlu dilaksanakan Rapat Kerja untuk menjabarkan Keputusan- 
Keputusan Konferensi IV ke dalam program kerja. 

 
Mengingat : 1.  Tata Gereja Toraja (TGT) 

   2.  Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3. Peraturan Organisasi PPGT  

 
Memperhatikan : 1. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

        2. Kehadiran peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1. Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur tahun 2023 SAH untuk mengambil   

   keputusan. 

  2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan tidak akan ditinjau kembali, kecuali  

     bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 
Ditetapkan di : Makassar 

Tanggal : 01 Desember 2023 

Pukul : 19.31 Wita 
 

 PIMPINAN RAPAT  
PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 

 
Yohanis Ma’din,S.Pd 

 

 
            Febrianti Linggi,S.E 

 

 
Woody Zishi Pratiwi,A.Md 

Ketua Sekretaris Bendahara 

 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 5   

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.02.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

 
PESERTA RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2023 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar 

Timur : 

 
Menimbang :  Bahwa untuk terselenggaranya Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar   Timur dengan baik 

maka dipandang perlu untuk menetapkan peserta dan mengesahkan peserta Rapat 
Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

 
Mengingat : 1.  Tata Gereja Toraja (TGT) 
   2.  Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3. Peraturan Organisasi PPGT  
 
Memperhatikan : 1. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 
   2. Daftar hadir peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1.  Peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur, adalah sebagaimana tercantum  
    pada lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari keputusan ini. 
  2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan tidak akan ditinjau kembali, kecuali  
     bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 
Ditetapkan di :  Makassar 

Tanggal : 01 Desember 2023 

Pukul : 19.36 Wita 
 
 

 PIMPINAN RAPAT  
PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 

 
Yohanis Ma’din,S.Pd 

 

 
            Febrianti Linggi,S.E 

 

 
Woody Zishi Pratiwi,A.Md 

Ketua Sekretaris Bendahara 
   

 
 
 
 

 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 6   

 

Lampiran Keputusan Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

Nomor : 04.KEP.02.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 
 

DAFTAR HADIR PESERTA RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 
 

A. UTUSAN 

a. Jemaat Baji’ Ma’rumpa’ 

NO. NAMA 

1. Onesimus Kariwangan 

2. Septian Kurniawan 

3. Silvy Trience S. Paratte 

b. Jemaat Sudiang 

NO. NAMA 

1. Irwanto Pabisa 

2. Chelsea Senolinggi 

3. Kezia Permata Puntu 

c. Jemaat Lanraki Biringkanaya 

NO. NAMA 

1. Maria Margaretha 

2. Deby Anastasya Ali Todingan 

3. Tryanto Putra 

d. Jemaat Biring Romang 

NO. NAMA 

1. Robinson David Yohanis 

2. Melisa Desty Sostenes 

3. Fidelia Mesak 

e. Jemaat Satria Kasih 

NO. NAMA 

1. Resky Palimbinan, S.H. 

2. Irene Aprianti Baan, S.Psi. 

3. Roland Deavid Benyamin, S.Kg 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 7   

 

 

f. Jemaat Biringkanaya 

NO. NAMA 

1. Mac Arthur Palinoan 

2. Lilyanti Layuk 

3. Alfridha Putriani Sallata 

g. Jemaat Tamalanrea 

NO. NAMA 

1. Larroky Magianta Bida Pasolang 

2. Frizka Meiyanti Tangki 

3. Enjelin  

h. Jemaat Bukit Tamalanrea 

NO. NAMA 

1. Ongky 

2. Chintiara Winola Zefanya 

3. Diva Eclesia Palulun 

 
B. PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

NO NAMA JABATAN 

1. Yohanis Ma'din, S.Pd Ketua 

2. Febrianti Linggi, S.E Sekretaris 

3. Trisna Ragil Novianto Layuk, S.H Wakil Sekretaris 

4. Woody Zishi Pratiwi, A.Md Bendahara 

5. Jesica Mesie Sostenes, S.Pd Ketua Bid. Pembinaan Spiritualitas 

6. Jewel Rachel Basongan, A.Md Ang. Bid. Pembinaan Spiritualitas 

7. Tri Putra Sipulung, S.E Ang. Bid. Pembinaan Spiritualitas 

8. Gabriella Putri Secaria Ang. Bid. Pembinaan Spiritualitas 

9. Stephani Muradi, A.Md.Gz Ang. Bid. Pembinaan Spiritualitas 

10. Mikel Sampe Rerung, S.E Ketua Bid. Kaderisasi & Organisasi 

11. Delgus Tandi Liling S.Tr.T Ang. Bid. Kaderisasi & Organisasi 

12. Milenia Sita Banna S.Si Ang. Bid. Kaderisasi & Organisasi 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 8   

 

 

13. Sry Winda sari Ang. Bid. Kaderisasi & Organisasi 

14. Yoel Jerry Pattipeilohy Ketua Bid. Pengembangan SDM 

15. Normi Riski Tumonglo S.Ak Ang. Bid. Pengembangan SDM 

16. Denson Patibang, S.Kom Ang. Bid. Pengembangan SDM 

17. Dita Novelia Tandian Ang. Bid. Pengembangan SDM 

18. Jhon Pariama Pabuntang, S.T Ketua Bid. Pelayanan Sosial & Kemasyarakatan 

19. Yohanes Pararuk Ang. Bid. Pelayanan Sosial & Kemasyarakatan 

20. Yutri Pare Rambung, S.E Ang. Bid. Pelayanan Sosial & Kemasyarakatan 

21. Azarya Ranggi Paratte’ S.Pd.,Gr Ang. Bid. Pelayanan Sosial & Kemasyarakatan 

 

C. PENASIHAT DAN UNDANGAN 

NO NAMA JABATAN 

1. Badan Pekerja Klasis Makassar Timur Penasihat 

2. Badan Verifikasi Klasis Makassar Timur Penasihat 

3. Pengurus Pusat PPGT  Penasihat 

4. Majelis Gereja Toraja Jemaat Satria Kasih Undangan 

5. Pengurus PWGT Klasis Makassar Timur Undangan 

6. Pengurus PKBGT Klasis Makassar Timur Undangan 

7. Pengurus SMGT Klasis Makassar Timur Undangan 

8. Pengurus PPGT Klasis Makassar Tengah Undangan 

9. Pengurus PPGT Klasis Makassar Undangan 

10. Denny Aprianto, S.Kom Penasihat 

11. Riyon Pakendek, S.Kep Penasihat 

12. Maya Tiku Malenong, S.Pd Penasihat 

13. Sandy Bintan, S.T Penasihat 

14. Silvia Julianita Tallulembang,A.Md Penasihat 

15.   Resty Gloria Pasomba,S.H,M.Kn Penasihat 

   

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 9   

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.03.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

 
JADWAL ACARA RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2023 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur : 

 
Menimbang : Bahwa untuk terselenggaranya Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar        Timur dengan lancar 

dan efektif, maka perlu menetapkan jadwal acara.  
 

Mengingat : 1.  Tata Gereja Toraja (TGT) 
   2.  Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3. Peraturan Organisasi PPGT  
 
Memperhatikan :  1. Saran dan pendapat dari peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 
    2. Daftar Hadir Peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

  
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1.  Jadwal Acara Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur tahun 2023 sebagaimana  
    terlampir yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari keputusan ini. 
  2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan tidak akan ditinjau kembali,     kecuali  
     bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 

 
Ditetapkan di : Makassar 

Tanggal : 01 Desember 2023 

Pukul : 19.39 Wita 
 
 

 PIMPINAN RAPAT  
PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 

 
Yohanis Ma’din,S.Pd 

 

 
            Febrianti Linggi,S.E 

 

 
Woody Zishi Pratiwi,A.Md 

Ketua Sekretaris Bendahara 
   

 

   

 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 10   

 

Pimpinan Rapat 

 

Lampiran Keputusan Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

Nomor : 04.KEP.03.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 

JADWAL ACARA RAPAT KERJA I 
PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2023 

 

Hari,Tanggal 
Waktu 

(wita) 
Acara/Kegiatan Pelaksana 

Jumat, 1 
Desember 
2023 

17.00 – 17.30 Registrasi Peserta Pengurus PPGT-KMTr 

17.30 – 18.30 Ibadah Pembukaan Jem. Satria Kasih 

18.30 – 19.00 

Sesi Umum : 
Acara Nasional 

Menyanyikan Lagu Kebangsaan  
Indonesia Raya 

Acara Organisasi Menyanyikan 
Mars PPGT 

Sambutan-sambutan : 

1. Ketua PPGT Jem. Satria Kasih 

2. Ketua PPGT KMTr 

3. Pengurus Pusat PPGT 

4. PMG Jem. Satria Kasih 

5. BPK Makassar Timur 

 

 
Jem. Satria Kasih  

 Jem. Satria Kasih 

 
Resky Palimbinan, S.H 
Yohanis Ma’din, S.Pd 

PP PPGT 
PMG Jem. Satria Kasih 

BPK Makassar Timur 

19.00 – 19.30 Makan malam Jem. Satria Kasih 

19.30 – 22.30 

Pleno 1 
Sesi Pengambilan Keputusan : 

1. Pengesahan Rapat Kerja I PPGT KMTr 

2. Pengesahan Peserta Rapat Kerja I 
PPGT  KMTr 

3. Pengesahan Jadwal Acara Rapat 
Kerja I  PPGT KMTr 

4. Pengesahan Tata Tertib 

5. Pemilihan & Pengesahan Pimpinan      

Rapat 

6. Pengesahan Penasihat Rapat Kerja I 
PPGT             KMTr 

Pengurus PPGT-KMTr 

Pleno 2 

Sesi Pengambilan Keputusan : 

1. Pengesahan Tata Kerja Pengurus PPGT 

KMTr 

Pimpinan Rapat 

22.30 Doa Malam Jem. Biringromang 

Minggu, 3 
Desember 
2023 

14.00 – 14.30 Doa Pembukaan Jem. Baji’ Ma’rumpa 

14.30 – 16.00 

Lanjutan Pleno 2 
Sesi Pengambilan Keputusan : 
2. Pembahasan dan Pengesahan Program 

Kerja dan APB PPGT KMTr Tahun 2024 

Pimpinan Rapat 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 11   

 

16.00 – 
17.00 

Pleno 3 
Sesi Pengambilan Keputusan : 

- Pengesahan Rekomendasi, Pesan dan 
Seruan Rapat Kerja I PPGT-KMT 

- Pengesahan Jemaat Penghimpun 
Rapat Kerja II 

- Penutupan Rapat Kerja I PPGT KMT 

Pimpinan Rapat 

17.00 – 
18.00 

Sesi Umum : 

- Serah Terima Palu Sidang dari 
Pimpinan Rapat ke Pengurus Klasis 
Makassar Timur 

- Doa Penutup 

Pimpinan Rapat 
 
 
 
Jem. Sudiang 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 12   

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.04.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

 
TATA TERTIB RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2023 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur : 

 
Menimbang : Bahwa untuk terselenggaranya Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar        Timur dengan lancar, 

efektif dan santun maka perlu menetapkan tata tertib. 

 
Mengingat : 1.  Tata Gereja Toraja (TGT) 
   2.  Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3.  Peraturan Organisasi PPGT  
 
Memperhatikan : 1. Hasil rumusan Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur 

2. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 
 

MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1.  Tata Tertib Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur tahun 2023 adalah sebagaimana 
     yang tercantum dalam lampiran dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
       keputusan ini. 

2.  Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan tidak akan ditinjau kembali, 
      kecuali bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 
Ditetapkan di : Makassar 

Tanggal : 01 Desember 2023 

Pukul : 19.48 Wita 
 

 PIMPINAN RAPAT  
PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 

 
Yohanis Ma’din,S.Pd 

 

 
            Febrianti Linggi,S.E 

 

 
Woody Zishi Pratiwi,A.Md 

Ketua Sekretaris Bendahara 
   

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 13   

 

Lampiran Keputusan Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

Nomor : 04.KEP.04.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 

TATA TERTIB RAPAT KERJA I 
PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2023 

 
Pasal 1 

Ketentuan Umum 
Dalam tata tertib ini, yang dimaksud dengan : 

1. Rapat kerja adalah Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur tahun 2023 
2. Pengurus Pusat adalah Pengurus Pusat PPGT periode 2023-2028 

3. Pengurus Klasis adalah Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur periode 2023-2025 
4. Pengurus jemaat adalah pengurus PPGT jemaat se-klasis Makassar Timur 
5. BPK Makassar Timur adalah Badan Pekerja Klasis Makassar Timur Periode 2022-2027 
6. BVK Makassar Timur adalah Badan Verifikasi Klasis Makassar Timur Periode 2022-2027 
7. Pendeta Generasi Muda adalah Pendeta Generasi Muda Klasis Makassar Timur 
8. Konferensi adalah Konferensi IV PPGT Klasis Makassar Timur tahun 2023 

 
Pasal 2 

Pimpinan Rapat Kerja 
1. Pengurus Klasis memimpin Rapat Kerja sampai terpilihnya pimpinan rapat kerja. 
2. Rapat kerja dipimpin oleh 3 (tiga) orang pimpinan rapat yang dipilih dari dan oleh peserta dengan 

komposisi 1 orang ketua dan 2 orang wakil ketua. 
3. Sekretaris Pengurus Klasis menjadi sekretaris fungsional. 

 
Pasal 3 
Peserta

 
1. Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur. 
2. Pengurus jemaat yang merupakan utusan. 
3. Penasihat. 
4. Undangan. 

 
 

Pasal 4 
Penasihat 

1. BPK Makassar Timur. 
2. BVK Makassar Timur. 
3. Pendeta Generasi Muda. 
4. Majelis Gereja Toraja Jemaat Satria Kasih 
5. Pengurus Pusat PPGT Periode 2023-2028. 
6. Undangan yang disepakati oleh peserta rapat. 

Pasal 5 
Bentuk Rapat Kerja 

 
Rapat Pleno



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 14   

 

Pasal 6 
Materi Rapat Kerja 

1. Rancangan Tata Kerja Pengurus Klasis. 
2. Rancangan Program kerja dan APB yang disampaikan oleh Pengurus Klasis sesuai penugasan Konferensi. 
3. Hal-hal yang diajukan oleh peserta Rapat Kerja I  yang berhubungan dengan keputusan Konferensi IV. 

 
Pasal 7 

Hak dan Kewajiban Peserta 
1. Peserta wajib mengikuti seluruh rangkaian kegiatan Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur. 
2. Peserta berhak memilih dan dipilih serta memperoleh layanan akomodasi dan administrasi sesuai ketentuan. 
3. Setiap peserta wajib menjaga ketertiban, kebersihan dan kelancaran rapat kerja I dengan mengacu kepada 

tata tertib. 
 

Pasal 8 
Pengambilan Keputusan (AD Pasal 12) 

1. Dijiwai semangat persekutuan, maka keputusan sedapat-dapatnya dilakukan secara musyawarah 
mufakat. 

2. Jika musyawarah untuk mufakat tidak tercapai, dilakukan pemungutan suara dan keputusan diambil 
berdasarkan suara terbanyak mutlak. 

3. Pemungutan suara yang menyangkut orang dilakukan secara tertutup dan yang tidak menyangkut orang 
dapat dilakukan secara terbuka. 

4. Jika pemungutan suara sudah dilakukan sebanyak 2 kali tetapi masih tetap sama, maka keputusan diambil 
oleh pimpinan rapat setelah mendapat pertimbangan dari penasihat persidangan. 

 
Pasal 9 

Keabsahan Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 
1. Rapat Kerja dinyatakan sah apabila dihadiri 2/3 jemaat berdasarkan daftar hadir pada hari pertama Rapat 

Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur Periode 2023-2025, 2/3 jumlah Pengurus Klasis Makassar Timur Periode 
2023-2025 dan masing-masing bidang hadir. 

2. Apabila point 1 tidak terpenuhi maka rapat kerja akan di skors selama 2 x 15 menit. 
3. Apabila point 2 sudah dilakukan maka Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur sah mengambil keputusan. 

 
Pasal 10 
Penutup 

Hal-hal yang belum diatur dalam tata tertib ini diatur kemudian atas persetujuan peserta rapat kerja
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 15   

 
 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.05.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

 
PIMPINAN RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur : 

 
Menimbang : Bahwa untuk terselenggaranya Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur dengan     lancar 
   dan efektif, maka perlu ditetapkan pimpinan rapat untuk memandu Rapat Kerja. 

 
Mengingat : 1. Tata Gereja Toraja (TGT) 
   2. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3. Peraturan Organisasi PPGT  
 

Memperhatikan  : 1. Daftar hadir peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

2. Jadwal acara Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

3. Tata tertib Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

4. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1.      Pimpinan Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur tahun 2023 terdiri atas: 

Ketua : Robinson David Yohanis 

Wakil Ketua I : Chelsea Senolinggi 

Wakil Ketua II : Enjelin 

2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan tidak akan ditinjau kembali, 
kecuali bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

3. Pimpinan Rapat Kerja bertugas memimpin Rapat sesuai tata tertib dan 
merampungkan keputusan Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur. 

 
Ditetapkan di : Makassar 

Tanggal : 01 Desember 2023 

Pukul :  19.55 Wita 

 
 PIMPINAN RAPAT  

PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 

 
Yohanis Ma’din,S.Pd 

 

 
            Febrianti Linggi,S.E 

 

 
Woody Zishi Pratiwi,A.Md 

Ketua Sekretaris Bendahara 

 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 16   

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.06.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
 TENTANG 
  

PENASIHAT RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar 

Timur: 

 
Menimbang : Bahwa untuk terselanggaranya Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur dengan santun, 

gerejawi, lancar, efektif dan efisien, maka perlu menetapkan penasihat Rapat Kerja I. 
 

Mengingat : 1. Tata Gereja Toraja (TGT) 
   2. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3. Peraturan Organisasi PPGT  

 
Memperhatikan    : 1. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

      2. Kehadiran peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

          
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1.       Penasihat Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

a. BPK Makassar Timur 

b. BVK Makassar Timur 

c. Pendeta Generasi Muda Klasis Makassar Timur 

d. Pengurus Pusat PPGT 

e. Majelis Gereja Toraja Jemaat Satria Kasih 

f. Undangan : 

1. Denny Aprianto, S.Kom 

2. Riyon Pakendek, S.Kep 

3. Maya Tiku Malenong, S.Pd 

4. Sandy Bintan, S.T 

5. Silvia Julianita Tallulembang,A.Md 

6. Resty Gloria Pasomba,S.H,M.Kn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 17   

 

 

 
 2.  Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan tidak akan ditinjau kembali, kecuali 

bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 
Ditetapkan di :  Makassar 

Tanggal :  01 Desember 2023 

Pukul : 20.02 Wita 

 
 PIMPINAN RAPAT  

 
 

 
Robinson D. Yohanis 

 
Chelsea Senolinggi 

 
Enjelin 

Ketua Wakil Ketua I Wakil Ketua II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 18   

 

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.07.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

 

PENGESAHAN TATA KERJA PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur : 

 
Menimbang : Bahwa untuk mengatur kerja pengurus dalam melaksanakan program kerja, maka perlu 

ditetapkan tata kerja dalam Rapat Kerja ini. 
 

Mengingat :  1. Tata Gereja Toraja (TGT) 
    2. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
    3. Peraturan Organisasi PPGT  

 
Memperhatikan : 1. Hasil rumusan Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur 

2. Jadwal acara Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

3. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1. Tata Kerja Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur periode 2023-2025 sebagaimana 

  terlampir yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari keputusan ini. 

 2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan tidak akan ditinjau kembali, 
kecuali bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 
Ditetapkan di : Makassar 

Tanggal : 01 Desember 2023 

Pukul : 20.58 Wita   

 
 PIMPINAN RAPAT  

 
 

 
Robinson D. Yohanis 

 
Chelsea Senolinggi 

 
Enjelin 

Ketua Wakil Ketua I Wakil Ketua II 

  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 19   

 

    Lampiran Keputusan Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

Nomor : 04.KEP.07.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 

TATA KERJA PENGURUS 
PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR PERIODE 2023-2025 

 
PEMBUKAAN 

Bahwa untuk ketertiban dan kelancaran di dalam kepengurusan PPGT Klasis Makassar Timur, maka dipandang 
perlu menetapkan tata kerja pengurus sebagai penuntun dan panduan pengurus dalam melaksanakan tugas. 

 
BAB 1 

Ketentuan Umum 
 

Pasal 1  
Pengertian 

1. Tata Kerja Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur adalah suatu peraturan yang mengatur serta mengikat semua 
pengurus PPGT Klasis Makassar Timur dan kelengkapan organisasi termasuk mekanisme kerja yang belum 
diatur secara teknis dalam AD/ART PPGT. 

2. Tata kerja ini disusun dengan mengacu pada AD/ART PPGT dan PO PPGT serta Keputusan-Keputusan Konferensi  
IV PPGT Klasis Makassar Timur. 

3. Yang dimaksud dengan Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur dalam tata kerja ini adalah Pengurus PPGT Klasis 
Makassar Timur Periode 2023-2025. 

 
BAB II 

Rapat-Rapat 

 
 

 
Jenis dan Status Rapat, antara lain : 

Pasal 2 
Jenis dan Status Rapat 

1. Jenis-jenis rapat terdiri atas rapat kerja, rapat pleno pengurus, rapat pleno pengurus diperluas, rapat  bidang 
dan rapat koordinasi 

2. Semua jenis rapat sebagaimana dimaksud dalam poin 1 bukan pengambilan keputusan strategis organisasi, 
tetapi sebagai forum pengambilan keputusan operasional yang bertugas menjabarkan Keputusan Konferensi 
IV PPGT Klasis Makassar Timur dalam bentuk keputusan-keputusan operasional. 

 
Pasal 3 

Rapat Kerja (Rapat Kerja) 

1. Rapat Kerja dilaksanakan sekali dalam setahun. 

2. Rapat Kerja dihadiri oleh semua pengurus klasis, utusan dari jemaat se-klasis Makassar Timur (Pengurus 
Jemaat), penasihat dan undangan. 

3. Rapat Kerja dipimpin oleh 3 orang pimpinan rapat, terdiri dari ketua, wakil ketua I dan wakil ketua II. 

4. Sekertaris fungsional dijabat oleh sekretaris pengurus. 

5. Rapat Kerja dinyatakan quorum jika dihadiri minimal 2/3 jumlah pengurus klasis dan masing-masing bidang 
hadir serta 2/3 jumlah jemaat. 

6. Jika quorum tidak tercapai, maka Rapat Kerja di tunda 2 x 15 menit dan sesudah ditunda Rapat Kerja 
dinyatakan sah mengambil keputusan. 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 20   

 

7. Tugas dan wewenang Rapat Kerja : 
 Menyusun dan mengesahkan program kerja 

 Mengevaluasi program kerja 

 Menyusun dan mengesahkan RAPB 
 Menetapkan tata kerja Pengurus 

8. Keputusan Rapat Kerja ditandatangani oleh pimpinan rapat, sedangkan risalah dan notulen Rapat Kerja 
ditandatangani oleh Ketua PPGT Jemaat penghimpun bersama Ketua dan Sekretaris PPGT Klasis Makassar 
Timur. 

9. Rapat Kerja Berhak Mengambil Keputusan. 
 

Pasal 4 
Rapat Pleno Pengurus 

1. Rapat Pleno Pengurus dilakukan minimal sekali dalam triwulan. 

2. Tugas dan wewenang rapat pleno pengurus 

 Mengevaluasi setiap program kerja yang telah dan akan dilaksanakan. 
 Membahas surat - surat masuk dan informasi. 

 Mengevaluasi kinerja pengurus. 

 PAW terhadap pengurus PPGT Klasis Makassar Timur yang tidak dipilih langsung dalam konferensi. 

3. Dihadiri minimal 2/3 jumlah pengurus dan masing-masing bidang hadir. 

4. Jika point 3 tidak tercapai, maka rapat pleno pengurus di tunda 2 x 10 menit dan sesudah ditunda rapat 
pleno pengurus dinyatakan sah mengambil keputusan. 

 
Pasal 5 

Rapat Pleno Pengurus Diperluas 

1. Rapat Pleno Pengurus diperluas dilaksanakan sesuai kebutuhan. 

2. Rapat Pleno Pengurus diperluas dilaksanakan dalam PAW Pengurus yang dipilih langsung dalam 
Konferensi IV PPGT Klasis Makassar Timur, LPJ Kepanitiaan dan hal-hal lain yang dianggap perlu. 

3. Rapat pleno pengurus diperluas dihadiri oleh : 

 Pengurus Klasis Makassar Timur 

 Pengurus PPGT Jemaat Se-klasis Makassar Timur (sesuai Undangan) 

 Penasihat 
 Kepanitiaan atau tim kerja yang terkait 

4. Rapat Pleno Pengurus Diperluas dinyatakan sah mengambil keputusan jika dihadiri : 

 Dihadiri minimal 2/3 jumlah pengurus klasis dan masing-masing bidang hadir 

 Dihadiri ½ + 1 Jemaat atau Kepanitiaan (sesuai peruntukannya) 

5. Jika point 4 tidak tercapai, maka rapat pleno pengurus diperluas, ditunda 2 x 15 menit dan sesudah       
ditunda rapat pleno pengurus diperluas dinyatakan sah mengambil keputusan. 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 21   

 

 

6. Rapat Pleno Pengurus Diperluas dipimpin oleh Ketua dan Sekertaris Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur 
atau yang dimandatkan. 

7. Notulen ditandatangani oleh pimpinan Rapat. 

8. Rapat Pleno Pengurus Diperluas berhak mengambil keputusan. 

 
Pasal 6 

Rapat Bidang 

1. Rapat bidang dilaksanakan minimal sekali dalam triwulan. 

2. Rapat bidang membahas dan mengevaluasi program kerja masing-masing bidang. 

3. Dipimpin oleh masing-masing ketua bidang dan wakil sekertaris serta didampingi oleh KSB. 
 

Pasal 7 
Rapat Koordinasi 

1. Rapat Koordinasi dilaksanakan sesuai kebutuhan. 

2. Rapat koordinasi dilaksanakan untuk : 

 Membahas hal – hal yang mendesak terkait dalam kepengurusan 

 Evaluasi kinerja pengurus 
 Membahas teknis pendampingan dan perkunjungan ke PPGT jemaat. 

3. Dipimpin oleh Ketua dan Sekretaris PPGT Klasis Makassar Timur. 

4. Dihadiri oleh : 

 Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur Periode 2023-2025 
 Undangan 

 
BAB III 

Pengambilan Keputusan 
 

Pasal 8 
Pengambilan Keputusan 

1. Dijiwai semangat persekutuan, maka keputusan sedapat-dapatnya dilakukan secara musyawarah mufakat 

2. Jika musyawarah untuk mufakat tidak tercapai, dilakukan pemungutan suara dan keputusan diambil 
bedasarkan suara terbanyak mutlak 

3. Pemungutan suara yang menyangkut orang dilakukan secara tertutup dan tidak menyangkut orang dapat 
dilakukan secara terbuka 

4. Keputusan dianggap sah jika disetujui oleh ½ + 1 jumlah suara yang sah (sesuai peruntukan). 

5. Jika pemungutan suara dilakukan sebanyak 2 kali tetapi masih tetap sama, maka keputusan diambil oleh 
pimpinan sidang rapat setelah mendapat pertimbangan dari penasihat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 22   

 

BAB IV 
Penasihat Rapat 

 
 Pasal 9  

Penasihat Rapat 

Penasihat terdiri atas: 

1. Badan Pekerja Klasis Makassar Timur 

2. Badan Verifikasi Klasis Makassar Timur 

3. Pengurus Pusat PPGT 

4. Orang atau badan yang diundang secara khusus yang disepakati oleh rapat 

 
BAB V 

Administrasi Kesekretariatan dan Keuangan 

 
Pasal 10 

Sistem Informasi kegiatan 

1. Selain melalui surat, informasi juga dapat disampaikan melalui SMS, telpon, sosial media dan email. 

2. Informasi melalui SMS & Sosial media (Whatsapp) dinyatakan sah & resmi jika dikirim melalui bidang 
manajemen. 

3. Informasi melalui email dinyatakan sah jika dikirim melaui account ppgtklasismakmur@gmail.com 

4. Informasi dari jemaat ke klasis atau sebaliknya disampaikan selambat-lambatnya 1 minggu sebelum  
pelaksanaan kegiatan. 

 
Pasal 11 

Mekanisme Persuratan 

1. Segala bentuk persuratan mengacu pada PO PPGT tentang Pedoman Administrasi Kesekretariatan. 

2. Surat-surat yang besifat rutin dibuat dan ditandatangani oleh ketua dan sekretaris. 

3. Surat-surat keluar yang sifatnya prinsipil ditandatangi oleh ketua dan sekretaris dan diketahui oleh  BPK 
Makassar Timur. 

4. Surat keputusan ditandatangi oleh ketua dan sekretaris. 

5. Surat penyataan dan surat tugas ditandatangi oleh ketua dan sekretaris. Apabila salah satu berhalangan dapat 
ditandatangi Ketua Bidang yang diberi mandat baik secara lisan maupun tulisan dan Wakil Sekertaris. 

6. Surat-surat keluar dari sebuah kepanitian yang dibentuk atas nama PPGT Klasis Makassar Timur diketahui oleh 
Pengurus Klasis Makassar Timur dan BPK Makassar Timur. 

7. Administrasi surat Masuk dan surat Keluar dilakukan oleh Sekretaris. 
 

Pasal 12 
Keuangan 

1. Semua Pengeluaran keuangan harus selalu didasarkan pada APB PPGT Klasis Makassar Timur  termasuk 
kepanitiaan atau tim kerja 

2. Pengeluaran tidak terprogram minimal Rp 1.000.000,- (satu juta rupiah) harus dengan keputusan rapat 
pleno pengurus atau rapat koordinasi. 

3. Laporan keuangan ditandatangi oleh ketua dan bendahara dan diverifikasi oleh BVK Makassar Timur. 

4. Informasi keadaan keuangan beserta kewajiban dan tunggakan jemaat-jemaat dilaporkan oleh bendahara 
setiap bulan. 

5. Setiap pengeluaran dan pemasukan keuangan harus disertai dengan tanda bukti. 

6. Saldo dan inventaris kepanitiaan atau Tim Kerja menjadi kas pengurus Klasis Makassar Timur. 

mailto:ppgtklasismakmur@gmail.com


 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 23   

 

BAB VI 
PERSONIL PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 
Pasal 13  

Disiplin Kepengurusan 

1. Setiap pengurus diwajibkan aktif mengikuti kegiatan wajib pengurus, seperti rapat-rapat, pertemuan  bulanan 
dan penugasan. 

2. Personil pengurus yang akan meninggalkan wilayah pelayanan Klasis Makassar Timur lebih dari 30  hari 
wajib memberi laporan secara tertulis kepada sekretaris/wakil sekretaris. 

3. Personil pengurus yang berhalangan tetap, wajib memberi laporan tertulis kepada pengurus inti    
untuk dibahas dalam rapat pleno pengurus. 

4. Apabila ketua meninggalkan wilayah pelayanan Klasis Makassar Timur minimal 7 hari, wajib  memberikan 
mandat secara tertulis kepada mandataris. 

5. Pengurus yang terbukti melanggar disiplin Gerejawi maka akan dilakukan proses pengembalaan. 
 

BAB VII 
Kepanitiaan atau Tim Kerja 

 
Pasal 14 

 Kepanitiaan atau Tim Kerja 

1. Panitia pelaksana atau tim kerja dibentuk sebagai perpanjangan tangan pengurus dalam rangka membantu 
merealisasikan program - program dalam skala besar. 

2. Surat keputusan panitia pelaksana yang telah terbentuk ditembuskan kepada PMG jemaat se-klasis Makassar 
Timur (sesuai peruntukannya). 

3. Panitia wajib mempertanggungjawabkan kegiatan dalam bentuk laporan pertanggungjawaban berdasarkan 
format yang telah disepakati, selambat-lambatnya 1 bulan setelah pelaksanaan kegiatan dan disampaikan 
dalam rapat pleno pengurus diperluas dengan laporan keuangan yang telah diverifikasi. 

4. Jika point 3 tidak tercapai maka pengurus klasis Makassar Timur berkonsultasi dengan PMG jemaat dan BPK 
Makassar Timur sebagai pihak yang bertanggungjawab terhadap kegiatan yang bersangkutan untuk 
mengambil langkah selanjutnya. 

5. Barang inventaris yang dihasilkan oleh kepanitiaan atau tim kerja menjadi inventaris pengurus klasis. 

6. Jika kepanitiaan tidak dapat melaksanakan Laporan Pertanggungjawaban, maka kepanitiaan akan diambil alih 
oleh pengurus, dan selanjutnya yang bersangkutan akan dipertimbangkan untuk tidak dilibatkan kembali dalam 
kepanitiaan selanjutnya dan atau pengurus klasis. 

 
BAB VIII 
Penutup 

 
Pasal 15  
Penutup 

Hal-hal yang belum diatur dalam tata kerja ini ditetapkan dalam rapat pleno pengurus diperluas



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 24   

 

 

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.08.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

PROGRAM KERJA DAN ANGGARAN PENDAPATAN BELANJA 

PPGT KLASIS MAKASSAR TIMURTAHUN 2024 
 

Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur: 

 
Menimbang : Bahwa dalam rangka mewujudkan Visi dan Misi PPGT yang telah ditetapkan dalam Garis-

garis Besar Program Pengembangan PPGT Klasis Makassar Timur yang merupakan hasil 
keputusan Konferensi IV maka rapat kerja perlu menetapkan program kerja dan 
Anggaran Pendapatan Belanja PPGT Klasis Makassar Timur. 

 
Mengingat : 1.  Tata Gereja Toraja (TGT) 
   2.  Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3.  Peraturan Organisasi PPGT  

 
Memperhatikan    : 1. Hasil rumusan PPGT Klasis Makassar Timur 

2. Jadwal acara Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

3. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 
 

MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1. Program Kerja dan Anggaran Pendapatan dan Belanja PPGT Klasis Makassar Timur 

  tahun 2024 sebagaimana terlampir yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

  dari keputusan ini. 

 2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan tidak akan ditinjau kembali, 
 kecuali bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 
Ditetapkan di : Makassar 

Tanggal : 03 Desember 2023 

Pukul : 21.48  Wita 
 PIMPINAN RAPAT  

 
 

 
Robinson D.  Yohanis 

 
Chelsea Senolinggi 

 
Enjelin 

Ketua Wakil Ketua I Wakil Ketua II 

 

  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 25   

Lampiran Keputusan 
Nomor : 04.KEP.08.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 
 

BIDANG PEMBINAAN SPIRITUALITAS – MATRIKS 2 TAHUNAN 
 

No AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

1. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Tersedianya lulusan GCA 

Kambium kelas Berakar dan 

Bertumbuh. 

● Platform daring dan jaringan 

internet yang semakin memadai 

● PPGT melek digital 

● Tersedianya Pedoman 

Pembinaan 

PPGT semakin mencintai 

dan memahami Firman 

Tuhan 

GCA (Kambium, BGA, 

DBR atau KTB) 
√ √ PJ 

2. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Adanya potensi penulis bahan 

khotbah di kalangan PPGT  

● Adanya panduan dasar bahan 

penulisan 

PPGT Klasis Makassar Timur 

memiliki bahan khotbah 

mingguan yang semakin 

terstruktur dan sesuai 

dengan konteks PPGT 

Membua Sanda PPGT √ √ PJ 

3. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Adanya kerinduan anggota PPGT 

untuk berhimpun bersama 

mengikuti ibadah 

● PPGT memiliki kemampuan 

mengorganisir ibadah 

Ekspresif 

Ibadah PPGT semakin 

diminati oleh anggota PPGT 
Ibadah berkala √ √ PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 26   

No AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

4. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Adanya pedoman pembinaan 

berbasis Iman Kristen dan 

Kepribadian 

● Adanya kerinduan PPGT untuk 

terus diperlengkapi dalam hal 

iman kristen dan karakter. 

Kualitas karakter kristiani 

dan iman PPGT semakin 

baik 

Pembinaan dan 

pelatihan berbasis 

iman kristen & 

kepribadian 

√ √ PJ 

5. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Adanya lulusan LKPA 

● Tersedianya tenaga konselor  

● Kebutuhan akan konseling 

pemuda 

● Adanya pendeta Generasi Muda 

Terbentuk tim konseling 

PPGT yang bisa menjadi 

wadah konsultasi dan 

konseling bagi anggota 

PPGT di Klasis Makassar 

Timur 

Tim Konseling PPGT 

Klasis Makassar Timur 
√ √ PJ 

 
PROGRAM BIDANG PEMBINAAN SPIRITUALITAS TAHUN 2024 
 

NO PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 

WAKTU PELAKSANAAN 

(Bulan) 
ANGGARAN 

(Rp) 

SUMBER ANGGARAN 

SINERGI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

KAS 

PPGT-KMTr 

(Rp) 

PARTISIPASI/ 
MITRA 

(Rp) 

1 
Gerakan Cinta 

Alkitab 

Membuat GCA Kelas 
Bertumbuh Tingkat 

Klasis 

1. PPGT semakin mencintai dan 

memahami firman Tuhan 

lewat disiplin rohani melalui 

pembacaan alkitab. 

2. Memberdayakan lulusan 

GCA kelas berakar di tiap 

     √ √ √     

     Rp 9.000.000 

 

- Transport 
Fasilitator 10 
(Orang) x Rp 
100.000 = Rp 
1.000.000 

Rp 4.000.000 
Rp 5.000.000 
(Subsidi BPK 

KMTr) 

PJ, 
Fasilitator 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 27   

jemaat. 

3. Kegiatan ini dilaksanakan 

oleh PPGT klasis Makassar 

Timur bersama dengan 

fasilitator GCA kelas 

bertumbuh. 

- Medali <50 
(Orang) x Rp 
20.000 = Rp 
1.000.000 

- Sertifikat 
<50 (Orang) 
x Rp 10.000 
= Rp 
500.000 

- Piagam 
Fasilitator  & 
Pembimbing 
GCA <20 
(Orang) x Rp 
40.000 = Rp 
800.000 

- Buku 
Peserta <50 
(Orang) x Rp 
30.000 = Rp 
1.500.000 

- Konsumsi 
(Pembukaan
, 10x 
Pertemuan, 
Penutupan) 
= Rp 
4.000.000 

- BOP Rp 
200.000 

2 
Penyusunan 

Bahan Khotbah 
PPGT KMTr 

Workshop Penulisan 
Bahan Khotbah PPGT 

KMTr 

1. Adanya panduan dasar 

bahan penulisan. 

2. Pembekalan bagi penulis 

bahan khotbah. 

3. Diadakan awal januari. 

√            Rp 2.500.000 - 
Rp 2.500.000 
(Subsidi BPK 

KMTr) 

PJ, 
Fasilitator, 
BPK, PGM 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 28   

Penyusunan & 
Pendistribusian 

Bahan Khotbah PPGT 
KMTr 

1. Adanya potensi penulis 

bahan khotbah di kalangan 

PPGT. 

2. Perlunya dibentuk tim 

penyusun bahan khotbah di 

bulan  desember. 

3. Mendistribusikan bahan 

khotbah serta bahan 

penunjang pelayanan lainnya 

seperti bina muda yang 

diterbitkan oleh PP.PPGT 

4. Pengadaan buku bina muda.  

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

     Rp 4.200.000 

 

- Subsidi 
Komisi Tim 
Penyusun 
Rp 
4.000.000 

- Buku Bina 
Muda 1 Rp 
200.000 

Rp 4.200.000 - 
PJ, 

Fasilitator, 
BPK, PGM 

3 Ibadah Berkala 
Pertemuan 

Dwibulanan PPGT 
KMTr 

1. Dilakukan setiap 2 bulan 

sekali. 

2. Jemaat akan menjadi 

penghimpun sesuai jadwal, 

dengan kontekstualisasi 

ibadah atau dalam bentuk 

kegiatan yang telah di atur 

oleh Pengurus PPGT KMTr. 

3. Pada bulan april dan 

desember, konsep 

pertemuan Dwibulanan 

dilakukan dengan 

membentuk panitia atau tim 

kerja PPGT KMTr. 

4. Fasilitator, konsep, dan 

tema kegiatan dipersiapkan 

oleh pengurus PPGT KMTr. 

5. Konsep kegiatan yang telah 

disepakati akan 

 √  √  √  √  √  √ 

Rp 2.000.000 
 

- Transport 
Pelayan 

Firman Rp 6 x 
Rp 300.000 = 
Rp 1.800.000 

- BOP Rp 
200.000 

Rp 2.000.000 - PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 29   

dilaksanakan dan 

dikreasikan oleh jemaat 

penghimpun dengan tetap 

berkoordinasi bersama 

pengurus PPGT KMTr. 

6. Pelaksanaan kegiatan 

adalah jemaat penghimpun 

sesuai dengan jadwal yang 

terlampir. 

4 

Pembinaan dan 
Pelatihan 

Berbasis Iman 
Kristen & 

Kepribadian 

Jam Doa Pengurus 
PPGT KMTr 

1. Mendekatkan diri kepada 

Tuhan melalui doa dan 

meningkatkan komitmen 

pelayanan. 

2. Dilaksanakan 1x dalam 

sebulan pada minggu 

pertama disetiap bulan. 

3. Bidang spiritualitas 

membuat jadwal jam doa 

dan menentukan pelayan 

yang mengambil bagian. 

4. Bidang spiritualitas 

menyiapkan pokok-pokok 

doa. 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  

Rp 2.000.000 
 

- Rp 200.000 
x 10 (Bulan) = 
Rp 2.000.000 

Rp 2.000.000 -  

Pelayanan ke Jemaat 
Se-Klasis Makassar 

Timur 

1. Pelayanan dilaksanakan di 

jemaat-jemaat sesuai 

jadwal yang telah disusun 

oleh bidang spiritualitas 

PPGT KMTr. 

2. Perkunjungan dalam 

bentuk pelayanan 

dilaksanakan 2 kali dalam 1 

bulan. 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √   

Rp 900.000 
 

- Rp 50.000 x 
1 PK x 2 
Jadwal 

Ibadah x 9 
jemaat = Rp 

900.000 

Rp 900.000 - PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 30   

5 
Tim Konseling 

PPGT KMTr 
PPGT Share & Care 

1. Perlunya dibentuk tim 

konseling PPGT yang bisa 

menjadi wadah konsultasi 

dan konseling bagi 

anggota PPGT di Klasis 

Makassar Timur. 

2. Tersedianya lulusan LKPA. 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  

Rp 2.000.000 
 

- Subsidi 

Komisi Tim 

konseling  

Rp 2.000.000 

 

Rp 2.000.000 - 

Lulusan 
LKPA, 

PGM, Tim 
Konselor 

6 
Perayaan Hari 
Raya Gerejawi 

Perayaan Paskah 
PPGT KMTr 

1. Diadakan dalam bentuk 

Camp 

2. Perayaan diadakan pada 

bulan april 

3. Jemaat penghimpun 

Jemaat Tamalanrea 

sebagai panitia perayaan 

paskah PPGT KMTr. 

            Rp 8.000.000 Rp 3.000.000 

Rp 5.000.000 
(Subsidi BPK 

KMTr ) 
PJ 

Natal 

1. Diadakan dalam bentuk 

Ibadah Perayaan. 

2. Perayaan Natal 

dilaksanakan pada bulan 

desember. 

3. Jemaat penghimpun 

Jemaat Sudiang sebagai 

panitia perayaan Natal 

PPGT KMTr. 

            Rp 8.000.000 Rp 2.000.000 

Rp 3.000.000 
(Subsidi BPK 

KMTr) 
PJ 

Total Anggaran Program Bidang 38.600.000 20.100.000 15.500.000  

 
 
 
 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 31   

 
 
 
Lampiran Bidang Pembinaan Spiritualitas 

 
Jadwal Pertemuan Dwibulanan PPGT Klasis Makassar Timur Tahun 2024 

 

No Tanggal Pelaksana Konsep Kegiatan Persembahan Pujian 

1 13 Februari 2024 Biringkanaya Bedah Film Sudiang 

2 19 April 2024 Tamalanrea Camp Paskah  

3 12 Juni 2024 Satria Kasih & Bukit Tamalanrea Night Market Baji’ Ma’rumpa’ 

4 14 Agustus 2024 Biring Romang & Baji’ Ma’rumpa’ Ibadah & Lomba Lanraki Biringkanaya 
5 16 Oktober 2024 Lanraki Biringkanaya 1 & Lanraki 

Biringkanaya 2 (Filadelfia Citra Daya) 
Talent Show Filadelfia Citra Daya 

6 09 Desember 2024 Sudiang  Natal  
 
 

Jadwal Pelayanan Ke PPGT Jemaat Se-Klasis Makassar Timur Tahun 2024 
 

Bulan Jemaat 

Februari Baji’ Ma’rumpa’ 

Maret Sudiang 
April Lanraki Biringkanaya 

Mei Filadelfia Citra Daya 

Juni Biring Romang 

Juli Satria Kasih 
Agustus Biringkanaya 

September Tamalanrea 

Oktober Bukit Tamalanrea 

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 32   

 
BIDANG KADERISASI DAN ORGANISASI – MATRIKS 2 TAHUNAN 
 

NO AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

1. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Tersedianya lulusan LKPD/LKPL 

yang memadai 

● Tersedianya fasilitator yang 

memadai 

● Adanya pedoman pembinaan PPGT 

Kualitas kepemimpinan di 

kalangan PPGT yang 

semakin matang. 

Pembinaan berbasis 

organisasi 
√ √ PJ 

2. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT 

KLASIS MAKASSAR TIMUR 

● Sistem keanggotaan PPGT yang 

bersifat otomatis. 

● Tersedianya Juknis 

Penyambutan Anggota Baru. 

Proses perpindahan 

anggota dari SMGT ke PPGT 

berjalan dengan baik. 

Penyambutan Anggota 

Baru 
√ √ PJ 

3. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Adanya GBPP 

● SDM pengurus yang memadai 

Penyusunan Program lebih 

terstruktur dan sistematis 
Pembinaan √ √ PJ 

4. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

● Dokumen-dokumen Gereja 

● Saksi-saksi sejarah 

Adanya dokumen tertulis 

terkait sejarah yang 

kredibel 

Penulisan sejarah  √ PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 33   

NO AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

MAKASSAR TIMUR 

 
PROGRAM BIDANG KADERISASI DAN ORGANISASI TAHUN 2024 
 

NO PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 

WAKTU PELAKSANAAN 

(Bulan) 
ANGGARAN 

(Rp) 

SUMBER ANGGARAN 

SINERGI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

KAS 

PPGT-KMTr 

(Rp) 

PARTISIPASI
/ 

MITRA 
(Rp) 

1 Pendampingan 

Pendampingan 
kegiatan Pembinaan 

1. Adanya pedoman 

pembinaan PPGT Se 

Makassar Raya. 

2. Pengurus Klasis hadir 

dalam 

Pembinaan/pelatihan 

dijemaat Se-KMT  

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

  

2.700.000 

(300.000 x 9 Jem ) 

- 

 

2.700.000 

(Konstribusi 
jemaat) 

PJ, 
Fasilitator 

Buku Pedoman 
Pembinaan 

Buku Pedoman tersedia 

dalam bentuk Hardcopy √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

200.000 

(Untuk inventaris 
klasis) 

200.000  - Tim 

2 Pembinaan 
Pertemuan Berkala 
Bidang Kaderisasi & 

Organisasi 

1. Pengurus Jemaat 

memahami Pedoman 

Pembinaan dan juknis 

PAB. 

 √      √     
600.000 

(2 kali kegiatan 
600.000 - PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 34   

2. Keselerasan 

pemahaman untuk 

Rapat Anggota. 

3. Keselarasan format 

LPJ & kepanitiaan. 

4. Adanya regulasi 

program bidang 

kaderisasi antara 

klasis dan jemaat 

Melaksanakan 
Pembinaan Pengurus 

KMT 

1. Pengurus PPGT KMT 

memahami AD/ART 

dan PO PPGT. 

2. Pengurus PPGT KMT 

memiliki Komitmen 

dalam Pelayanan. 

√            3.000.000 - 

3.000.000 

(Subs BPK 
KMT) 

 

3 Dies Natalis PPGT 

Melaksanakan Dies 
Natalis disesuaikan 
dengan  Juknis PP 

PPGT 

1. Tersedianya Juknis 

PP PPGT 

2. Dies natalis PPGT 

dipusatkan di Klasis 

(Tuan Rumah Jem. 

Baji’ Ma’rumpa’) 

3. Dilaksanakan dalam 

bentuk ibadah 

4. Menjalan pundi Dies 

Natalis yang akan 

disetorkan ke PP 

           √ 3.000.000 2.000.000 

1.000.000 

(Subs BPK 
KMT) 

PJ 

Total Anggaran Program Bidang  9.500.000 2.800.000 6.700.000  

 
  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 35   

 
BIDANG PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA – MATRIKS 2 TAHUNAN 
 

NO AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

1. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Tersedianya fasilitator 

pembinaan di berbagai bidang 

keminatan dan profesi 

● Adanya pedoman pembinaan 

PPGT  

SDM anggota PPGT 

semakin matang di bidang 

keminatan dan profesi 

Pelatihan khusus 

berbasis 

profesionalisme 

√  PJ 

2. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT 

KLASIS MAKASSAR TIMUR 

● Antusias terhadap kegiatan-

kegiatan lomba 

● Ragam talenta anggota PPGT 

Tersedia wadah untuk 

mengekspresikan minat dan 

bakat yang semakin 

profesional 

PORSENI / PESPARAWI  √ PJ 

3. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Semakin meningkatnya minat dan 

kemampuan PPGT dalam 

pengembangan teknologi 

● Terbukanya wawasan anggota 

PPGT untuk berwirausaha. 

PPGT memiliki skill yang 

mumpuni dalam pasar kerja 

dan harapan kemandirian 

Workshop Ekonomi 

Kreatif 
 √ PJ 

4. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

● Minat calon mahasiswa memasuki 

dunia kampus yang tinggi. 

● Terbukanya kerja sama dengan 

lembaga lain yang berkaitan 

dengan dunia pendidikan.  

Penyiapan calon 

mahasiswa memasuki 

dunia kampus yang 

semakin matang 

Bimbingan Belajar √ √ PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 36   

NO AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

MAKASSAR TIMUR 

5. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 
tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Meningkatnya minat dan 

kemampuan anggota PPGT dalam 

mengelolah konten kreatif 

● Kebutuhan akan konten yang 

edukatif 

● Konten kreatif disukai generasi 

masa kini 

Tersedianya konten kreatif 

sebagai sarana pelayanan 

yang dikelolah secara baik 

dan profesional 

Tim kreatif √ √ PJ 

 
 
PROGRAM BIDANG PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA TAHUN 2024 
 

NO PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 

WAKTU PELAKSANAAN 

(Bulan) 
ANGGARAN 

(Rp) 

SUMBER ANGGARAN 

SINERGI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

KAS 

PPGT-KMTr 

(Rp) 

PARTISIPASI/ 
MITRA 

(Rp) 

1 

Pelatihan 
Profesionalisme 

Pelatihan 
profesionalisme 
Dalam Bentuk Kelas 

PPGT Klasis Makassar 

Timur memiliki SDM yang 

berwawasan dan 

berkompenten  

   √         2.000.000 2.000.000 - PJ 

2 

Bimbingan 
Belajar 

Try Out dan Kelas 
Inspirasi bekerja sama 

Terbekalinya anggota PPGT 

yang ingin dan akan 

melanjutkan pendidikan 

    √        5.000.000 2.000.000 

3.000.000 

(Subs BPK 
KMT) 

Lembaga 
Bimbel, 

Tutor, PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 37   

dengan lembaga 
pendidikan 

ketingkat yang lebih tinggi. 

3 

PPGT Aktif dan 
Kreatif 

Pembuatan 
tim/komisi kreatif 

PPGT Klasis Makassar Timur 

Memiliki wadah untuk 

mengembangkan 

kreatifitas dan unit usaha 

dalam menunjang 

pelayanan 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 4.000.000 2.000.000 

2.000.000 

(Subs BPK 
KMT) 

PJ 

Membuat Konten 
Kreatif 

Tersedianya wadah untuk 

mengembangkan konten di 

media Sosial yang kreatif 

dan edukatif 

  √  √  √  √    

2.000.000 

(500.000 x 4 
Konten) 

2.000.000 - PJ 

4 

Olahraga 
Bersama 

Kegiatan Olahraga 
Bersama 

1. Anggota dapat 

mengembangkan minat 

dan bakat dalam bidang 

olahraga  

2. Terjalinnya keakraban 

antar jemaat. 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  

2.000.000 

Volly 

500.000 

100.000 x 5 bln 

 

Badminton 

1.500.000 

300.000 x 5 bln 

1.000.000 

1.000.000 

(Konstribusi 
Jemaat) 

Badminton : 

50.000 x 4 
jemaat x 5 
kegiatan 

 

PJ 

Total Anggaran Program Bidang 15.000.000 9.000.000 6.000.000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 38   

Lampiran Bidang Pengembangan Sumber Daya Manusia 

 
Jadwal Olahraga Bersama 

 
NO JEMAAT OLAHRAGA WAKTU TEMPAT 

1 Jemaat Bukit Tamalanrea 
Jemaat Tamalanrea 
Jemaat Birngkanaya 
Jemaat Satria Kasih 

 
Badminton 

 
Minggu 10 Januari 2024 

 

2 Jemaat Biringromang  
Jemaat Lanraki 
Jemaat Sudiang 
Jemaat Baji’ma’rumpa’ 

 
Volly 

 
Sabtu 9 Maret 2024 

 
Baji’Marumpa 

3 Jemaat Bukit Tamalanrea 
Jemaat Tamalanrea 
Jemaat Sudiang 
Jemaat Baji’ma’rumpa’ 

 
Badminton 

 
Minggu 14 April 2024 

 

4 Jemaat Biringkanaya 
Jemaat Satria Kasih 
Jemaat Lanraki 
Jemaat Biringromang 

 
Volly 

 
Sabtu 11 Mei 2024 

 
Biringkanaya 

5 Jemaat Bukit Tamalanrea 
Jemaat Tamalanrea 
Jemaat Lanraki Birngkanaya 
Jemaat Biringromang 

 
Badminton 

 
Minggu 9 Junia 2024 

 

6 Jemaat Biringkanaya 
Jemaat Bukit Tamalanrea 
Jemaat Sudiang 
Jemaat Baji marumpa 

 
Volly 

 
Sabtu 13 Juli 2024 

 
Sudiang 

7 Jemaat Satria Kasih 
Jemaat Biringkanya 
Jemaat Lanraki Biringkanaya 

 
Badminton 

 
Minggu 11 Agustus 2024 

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 39   

Jemaat Sudiang 

8 Jemaat Tamalanrea 
Jemaat Satria Kasih 
Jemaat Biringromang 
Jemaat Baji Marumpa 

 
Volly 

 
Sabtu  8 September 

2024 

 
Tamalanre 

9 Jemaat Satria Kasih 
Jemaat Biringkanaya 
Jemaat Biringromang 
Jemaat Baji Marumpa 

 
Badminton 
 

 
Minggu 13 Oktober 

2024 

 

10  Jemaat Lanraki Biringkanaya 
Jemaat Sudiang 
Jemaat Tamalanrea 
Jemaat Bukit Tamalanrea 

 
Volly 

 
Sabtu 9 November 2024 

 
Lanraki 

 

Jadwal Konten Kreatif 
 

NO JEMAAT WAKTU TEMA  

1 Jemaat Baji’Ma’rumpa 
Jemaat Sudiang 

 Cipta Lagu Bulan Januari-Maret 

2 Jemaat Tamlanrea 
Jemaat Biringromang 

 FILM Bulan April - Juni 
 

3 Jemaat Bukit Tamalanrea 
Jemaat Lanraki Biringkanaya 

 Tari Bulan Juli - September 

4 Jemaat Satria Kasih 
Jemaat Biringkanaya 

 Talk 
Show/Podcase 

Bulan Oktober - Desember 

 
  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 40   

 
BIDANG PELAYANAN SOSIAL DAN KEMASYARAKATAN – MATRIKS 2 TAHUNAN 
 

NO AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

1. Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● SIAGA BENCANA PPGT 

● TITAN  

● Solidaritas dan dukungan 

yang cukup tinggi.  

PPGT terlibat secara aktif 

dalam menangani bencana 

yang muncul 

Komisi Siaga 

Bencana PPGT 

√ √ PJ, PP, 

BASARNAS, 

BNPB 

2. Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Kecintaan pada budaya 

yang cukup memadai 

● Tokoh-tokoh budaya 

● Dukungan pemerintah 

PPGT Klasis Makassar 

Timur menghidupi budaya 

Toraja dan Makassar. 

Gerakan Cinta 

Toraja dan 

Makassar 

√ √ PJ 

3. Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Kepedulian pada lingkungan 

● Program pemerintah  

PPGT terlibat aktif dalam 

upaya menjaga lingkungan.  

Gerakan sayang 

bumi 

√ √ PJ 

4. Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis Makassar 
Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Tersedianya fasilitator di 

bidang sosial dan 

lingkungan hidup 

● Adanya pedoman pembinaan 

PPGT  

● Terbukanya kerja sama dengan 

lembaga lain yang berkaitan 

PPGT semakin meluaskan 

peran dan kemitraan dalam 

bidang sosial & lingkungan 

hidup 

Pembinaan 

berbasis 

kemasyarakatan 

√ √ Fasilitator, PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 41   

NO AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

dengan sosial dan lingkungan 

hidup 

5. Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Meningkatnya 

pemahaman dan 

partisipasi PPGT di bidang 

politik dan kebangsaan. 

● Semakin mudahnya akses 

dunia digital  

● Teologi Politik Gereja Toraja 

● Anggota Gereja Toraja 

yang terjun dalam dunia 

Politik 

PPGT menyuarakan pesan 

politik profetisnya di dalam 

dunia politik kebangsaan 

berdasarkan norma gereja. 

Pembinaan / 

Seminar 

pendidikan politik 

dan kebangsaan 

√ √ Fasilitator, PJ 

6. Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 
PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 
MAKASSAR TIMUR 

● Pancasila 

● Kemajemukan 

● Kearifan lokal 

● Kerja sama organisasi 

eksternal 

PPGT berpartisipasi optimal 

dalam menciptakan 

keharmonisan kehidupan 

beragama di Indonesia 

Moderasi 

Beragama 

 √ PJ 

7. Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis 
Makassar Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 
PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 
MAKASSAR TIMUR 

● Teologi gender dan teologi 

hukum Gereja Toraja  

● Anggota Gereja Toraja 

yang paham hukum 

● Pejuang gender  

Anggota PPGT memiliki 

wawasan kesetaraan 

Gender dan melek hukum 

Pembinaan 

hukum dan 

gender 

 √ PJ 

 
 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 42   

 
PROGRAM BIDANG PELAYANAN SOSIAL DAN KEMASYARAKATAN TAHUN 2024 
 

NO PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 

WAKTU PELAKSANAAN 

(Bulan) 
ANGGARAN 

(Rp) 

SUMBER ANGGARAN 

SINERGI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

KAS 

PPGT-KMTr 

(Rp) 

PARTISIPASI/ 
MITRA 

(Rp) 

1 

Tim Tanggap 
Bencana PPGT KMT 

Membentuk komisi 
Siaga Bencana PPGT 
Klasis Makassar 
Timur. 
 

1. PPGT terlibat secara 

aktif dalam 

menangani bencana 

yang muncul. 

2. Meningkatkan 

kemampuan Tim 

melalui pelatihan. 

3. Menjalankan pundi 2 

setiap bulan ganjil. 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

8.000.000 

 

Rekrutment & 

Pelatihan 

4.000.000 

 

Pengadaan 

Perlengkapan 

2.750.000 

 

Donasi 

1.250.000 

(250.000 x 5 

Bencana) 

3.000.000 

5.000.000 

(Subs BPK 

KMT) 

PJ, PP, 
BASARN
AS, BNPB 

2 

Gerakan Cinta 
Budaya Toraja & 
Makassar 

Melaksanakan Bulan 
Budaya 

PPGT menghidupi 
budaya Toraja dan 
Makassar. 
PPGT lebih paham dan  
mencintai budaya 
Toraja & Makassar 

         √   1.000.000 1.000.000 - 

PJ, Dinas 
terkait, 
Tokoh 

Budaya 

3 

Gerakan Sayang 
Bumi 

1. Aksi Bersih di 

lingkungan gereja  

seklasis Makassar 

1. PPGT terlibat aktif 

dalam upaya menjaga   √   √   √    

2.500.000 

 

 

1.500.000 

1.000.000 

(Subs BPK 

KMT) 

PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 43   

Timur  

 

2. Penanaman Pohon 

lingkungan. 

2. PPGT terlibat aktif 

dalam mengurai laju 

pemanasan global. 

3. Aksi Bersih 

Dilaksanakan 3 bulan 

sekali dilingkungan 

sekitar wilayah 

jemaat terkait 

Aksi Bersih 

1.500.000 

500.000 x 3 Aksi 

 

 

Penanaman Pohon 

1.000.000 

4 

Pembinaan berbasis 
kemasyarakatan 

Melaksanakan 
seminar dan diskusi 
dengan melibatkan 
OKP. 

1. Adanya pedoman 

pembinaan PPGT 

2. Terbukanya kerja 

sama dengan 

lembaga lain yang 

berkaitan dengan 

sosial dan 

lingkungan hidup 

       √     1.500.000 1.500.000 - PJ 

5 

Seminar politik dan 
kebangsaan 

Melaksanakan 
diskusi/seminar politik 
dan kebangsaan 

1. Meningkatnya 

pemahaman dan 

partisipasi PPGT di 

bidang politik dan 

kebangsaan. 

2. Semakin mudahnya 

akses dunia digital 

3. Anggota PPGT 

Meemahami Teologi 

Politik Gereja Toraja 

4. Anggota Gereja 

Toraja yang terjun 

dalam dunia Politik 

 √           1.500.000 1.500.000  PJ, Dinas 
Terkait 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 44   

6 Diakonia 

Perkunjungan orang 
sakit 

 

Diberikan kepada : 

 Pengurus Klasis dan 

Orang Tua 

 Pengurus Klasis 

Demisioner (domisili 

di Makassar) 

 Badan Pekerja Klasis 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

11.250.000 

Orang Sakit 

2.250.000 

(150.000 x 15 orang) 

5.250.000 

6.000.000 

(Subs BPK 

KMT) 

 

Ungkapan 
belasungkawa 

Diberikan kepada : 

 Pengurus Klasis dan 

Orang Tua 

 Pengurus Klasis 

Demisioner dan 

Orang Tua 

 Badan Pekerja Klasis 

Orang Berduka 

2.500.000 

(250.000 x 10 

orang) 

 

Transport keluar 

kota 

2.000.000 

(1.000.000 x 2 

Perjalanan) 

Ungkapan sukacita 

Diberikan kepada : 

 Pengurus Klasis 

 Pengurus Klasis 

Demisioner 

 Badan Pekerja Klasis 

Orang sukacita 

2.500.000 

(250.000 x 10 

Orang) 

 

Transport keluar 

kota 

2.000.000 

(1.000.000 x 2 

Perjalanan) 

Total Anggaran Program Bidang 25.750.000 13.750.000 12.000.000  

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 45   

 

BIDANG UMUM DAN KESEKRETARIATAN– MATRIKS 2 TAHUNAN 
 

NO AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

1. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis Makassar 
Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Tersedianya Pengurus di 

semua lingkup 

● Tersedianya peraturan dan 

dokumen-dokumen 

organisasi 

Pengurus di semua lingkup 

membangun sinergi dalam 

pelaksaan program  

Perkunjungan atau 

pertemuan berkala 
√ √ PJ 

2. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis Makassar 
Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Sekretariat PPGT 

● Minat pada diskusi-diskusi 

 

Sekretariat PPGT semakin 

dioptimalkan dalam 

menunjang pelayanan PPGT 

Diskusi tematik √ √ PJ 

3. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis Makassar 
Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Literatur yang memadai 

● Web PPGT dan platfom 

digital 

Semangat dan kemampuan 

literasi PPGT yang 

meningkat 

Gerakan literasi PPGT √ √ PJ 

4. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis Makassar 
Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● SISFO PPGT 

● Bulan sensus PPGT 

Data anggota PPGT 

semakin tertata dan 

diupdate secara berkala 

Sensus anggota PPGT √ √ PJ, PP 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 46   

NO AMANAT DISCOVERY DREAM DESIGN 
TAHUN PELAKSANAAN 

SINERGI 
2024 2025 

5. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis Makassar 
Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 

PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 

MAKASSAR TIMUR 

● Ketersediaan fasilitas 

berbasis teknologi 

● Generasi yang melek 

teknologi 

● Kemudahan akses 

keuangan 

Transformasi keuangan 

PPGT berbasis teknologi 

dalam penatalayanan 

Dompet Digital PPGT 

Klasis Makassar Timur 
√  PJ 

6. 

Keputusan Konferensi IV PPGT Klasis Makassar 
Timur No : 
04.KEP.09.KONFERENSI.MTR.10.2023 tentang 
GARIS-GARIS BESAR PROGRAM 
PENGEMBANGAN (GBPP) PPGT KLASIS 
MAKASSAR TIMUR 

● Adanya BVK dan tenaga 

berbagai bidang sebagai 

fasilitator 

● KSB PPGT sebagai objek 

Pengelolaan 

kepemimpinan, 

administrasi dan keuangan 

organisasi semakin 

profesional  

Diklat KSB √  
BVK, BPK, 

PJ 

 
 
PROGRAM UMUM DAN KESEKRETARIATAN TAHUN 2024 
 

NO PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 

WAKTU PELAKSANAAN 

(Bulan) 
ANGGARAN 

(Rp) 

SUMBER ANGGARAN 

SINERGI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

KAS 

PPGT-KMTr 

(Rp) 

PARTISIPASI/ 
MITRA 

(Rp) 

1 
Perkunjungan atau 
pertemuan berkala 

Melaksanakan 
Visitasi ke PPGT 
Jeemaat Se-Klasis 
Makassar Timu. 

1. Terjalinnya 

komunikasi yang baik 

antara pengurus 

klasis dan pengurus 

jemaat. 

       √     1.000.000 1.000.000 - PJ 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 47   

Visitasi dari 
Pengurus Pusat 

2. Pengurus di semua 

lingkup membangun 

sinergi dalam 

pelaksaan program 

2 Diskusi Tematis 
Melaksanakan 
Bincang Santai 

Sekretariat PPGT 
semakin dioptimalkan 
dalam menunjang 
pelayanan PPGT 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √   1.800.000 
(200.000 x 9 Bulan) 

1.800.000 - PJ 

3 Gerakan Literasi 
Melakukukan 
Pertemuan dalam 
bcentuk kelas. 

1. Meningkatnya 

Semangat dan 

kemampuan literasi 

PPGT. 

2. Dalam Bentuk Kelas 

dan dilaksanakan 

pada Minggu Ketiga 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √   
2.700.000  

(150.000 x 2 
pertemuan x 9 bln) 

2.700.000 
 

- PJ 

4 
Rekening & Dompet 
Digital PPGT Klasis 
Makassar 

Membuat Rekening 
dan dompet digital 
yang beratas 
namakan PPGT-KMT 

Terciptanya 

Transformasi keuangan 

PPGT berbasis 

teknologi dalam 

penatalayanan 

 √           - - -  

5 
Pembinaan Bidang 
Manajement 
 

Pembinaan Bidang 
Manajemen 

Meningkatnya 
profesionalitas dalam 
Pengelolaan 
kepemimpinan, 
administrasi dan 
keuangan organisasi  

  √          4.500.000 1.150.000 

2.000.000 
(Subs BPK 

KMT) 
 

1.350.000 
(150.000 x 9 

Jemaat) 

BPK, 
PJ,BVK 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 48   

6 

Pengadaan Fasilitas 
Pelayanan  

PDH,  Lencana dan 
Bendera 

1. Adanya fasilitas 

Penunjang pelayanan 

dalam lingkup PPGT-

KMT. 

2. Adanya pakaian resmi 

beseerta atribut 

lainnya untuk di 

gunakan PK KMT 
√            

3.970.000 
PDH 

3.255.000  
(155.000 x 21 PK)  

 
Lencana 
315.000 

(15.000 x 21 PK) 
 

Bendera PPGT 
250.000 

 
Bendera Merah 

Putih 
150.000 

 

1.000.000 

 1.500.000 
(Subs BPK 

KMT) 
 

1.470.000 
(70.000 x 21 
Pengurus) 

BPK 

 

Mengadakan dan 
memperbaharui 
beberapa fasilitas 
pelayanan, Seperti: 
1. Papan Potensi 

2. Papan Struktur 

3. Lemari Dokumen 

4. Kursi Plastik 

5. Alat Kebersihan 

6. Foto Ketua-ketua 

PPGT KMT 

Menambahkan 
kelengkapan inventaris 
dan Informasi jumlah 
serta potensi anggota 
PPGT Klasis Makassar 
Timur 

 √           6.000.000 2.000.000 
4.000.000 
(Subs BPK 

KMT) 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 49   

7 
Pengelolaan 
Kesekretariatan & 
Database Sisfo 

Pengelolaan 
Kesekretariatan & 
Database Sisfo 

1. Pemeliharaan 

sekretariat dan 

pengarsipan 

dokumen-dokumen 

PPGT Klasis Makassar 

Timur semakin baik 

2. Data anggota PPGT 

semakin tertata dan 

diupdate per 

semester  

 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  1.500.000 1.500.000 -  

8 Rapat - Rapat 

Rapat Bidang 

1. Merencanakan dan 

mengevaluasi 

program kerja masing 

- masing bidang. 

2. mengadakan rapat 

bidang sesuai dengan 

tata kerja pengurus 

√   √   √   √   
2.000.000 

(100.000 x 5 
Bidang x 4 Rapat) 

2.000.000 -  

Rapat Koordinasi 

1. Mengkoordinasikan 

program kerja dan 

membahas hal-hal 

penting. 

2. mengadakan rapat 

bidang sesuai dengan 

tata kerja pengurus 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
1.800.000  

(150.000 x 12 
Bulan) 

1.800.000 -  

Rapat Pleno 
Pengurus 

1. Merencanakan dan 

mengevaluasi 

program kerja, 

keuangan dan 

√   √   √   √   
3.000.000 

(750.000 x 4 
Rapat) 

3.000.000 -  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 50   

administrasi PPGT 

Klasis Makassar 

Timur 

2. Mengadakan rapat 

bidang sesuai dengan 

tata kerja pengurus 

Rapat Pleno 
Pengurus Diperluas 

1. PAW KSB PPGT Klasis 

Makassar Timur, LPJ 

Kepanitiaan dan hal 

hal yang sifatnya 

prinsipil. 

2. Mengadakan rapat 

bidang sesuai dengan 

tata kerja pengurus 

 √    √       2.000.000 2.000.000 -  

Rapat Kerja II 

1. Membahas program 

Kerja dan RAPB 2025. 

2. Jemaat penghimpun 

mempersiapkan 

persiapan teknis 

bersama Pengurus 

PPGT KMT 

          √  4.500.000 800.000 

1.000.000 
(Subs BPK 

KMT) 
 

2.700.000 
(300.000 x 9 

Jemaat) 

 

9 
Kegiatan Tingkat 
Luas 

Raker II PP PPGT, 
PRPG 

1. Singkronisasi 

kegiatan & keputusan 

yang diputuskan 

pada tingkat yang 

lebih luas, serta turut 

ambil dalam kegiatan 

yang dilaksanakan 

pada tingkat yang 

         √   4.000.000 1.000.000 
3.000.000 
(Subs BPK 

KMT) 
 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 51   

lebih luas. 

2. Mengikuti kegiatan – 

kegiatan yang 

dilaksanakan pada 

tingkat yang lebih 

luas berdasarkan 

informasi. 

10 Media Sosial KMT Media Sosial KMT 

1. sarana media 

informasi seputar 

PPGT Klasis Makassar 

Timur 

2. Penyebaran informasi 

berbentuk media 

social yang dapat 

dijangkau setiap saat 

sesuai dengan 

informasi dan berita. 

Adapun berita dan 

informasi akan 

disampaikan melalui 

instagram 

 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ - - -  

11 
Turut Pelaksana dan 
Perjalanan Dinas 

Turut Pelaksana dan 
Perjalanan Dinas 

1. Menghadiri kegiatan 

berdasarkan 

undangan yang 

masuk. 

2. Mengikuti atau 

melaksanakan 

Program kerja 

bersama antar OIG 

            3.000.000 3.000.000 -  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 52   

atau Organisasi Lain. 

3. Melibatkan diri dalam 

kegiatan – kegiatan 

lain yang bernilai 

positif 

4. mengikuti camp OIG 

KMT 

Total Anggaran Program Bidang 41.770.000 24.750.000 17.020.000  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 53   

REKAPITULASI ANGGARAN BELANJA 

PPGT KLASIS MAKASSAR TAHUN 2024 

NO   NAMA KEGIATAN   KAS PK   SUBS BPK   SUBS JEM   SUBS PK   JUMLAH  

 Bid. Pembinaan Spiritualitas            

           1   GCA                     4,000,000                           5,000,000                                              -                                            -                             9,000,000  

           2   Workshop Penulisan Bahan Khotbah                                       -                             2,500,000                                              -                                            -                              2,500,000  

           3   Penyusunan Bahan Khotbah                     4,200,000                                             -                                                -                                            -                             4,200,000  

          4   Pertemuan Dwi Bulanan                     2,000,000                                             -                                                -                                            -                             2,000,000  

           5   Jam Doa                     2,000,000                                             -                                                -                                            -                             2,000,000  

          6   Pelayanan Ke Jemaat                         900,000                                             -                                                -                                            -                                 900,000  

           7   PPGT Share & Care                     2,000,000                                             -                                                -                                            -                             2,000,000  

          8   Paskah                     3,000,000                           5,000,000                                              -                                            -                             8,000,000  

          9   Natal                     2,000,000                           3,000,000                                              -                                            -                             5,000,000  

 SUB TOTAL                   20,100,000                          15,500,000                                              -                                            -                           35,600,000  

 Bid. Kaderisasi & Organisasi            

           1   Pendampingan                                       -                                               -                               2,700,000                                          -                              2,700,000  

           2   Buku Pedoman Pembinaan                         200,000                                             -                                                -                                            -                                 200,000  

           3   Pertemuan Berkala Bidang Kader                         600,000                                             -                                                -                                            -                                 600,000  

          4   Pembinaan Pengurus                                       -                             3,000,000                                              -                                            -                             3,000,000  

           5   Dies Natalis                     2,000,000                            1,000,000                                              -                                            -                             3,000,000  

 SUB TOTAL                     2,800,000                           4,000,000                             2,700,000                                          -                             9,500,000  

 Bid. Pengembangan SDM            

           1   Workshop Profesionalisme                     2,000,000                                             -                                                -                                            -                             2,000,000  

           2   Bimbingan Belajar                     2,000,000                           3,000,000                                              -                                            -                             5,000,000  

           3   Tim/Komisi Kreatif                     2,000,000                           2,000,000                                              -                                            -                             4,000,000  

          4   Konten Kreatif                     2,000,000                                             -                                                -                                            -                             2,000,000  

          4   Olahraga Bersama                      1,000,000                                             -                               1,000,000                                          -                             2,000,000  

 SUB TOTAL                     9,000,000                           5,000,000                             1,000,000                                          -                            15,000,000  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 54   

 Bid. Pelayanan Sosial & Kemasyarakatan  

           1   Tim Tanggap                     3,000,000                           5,000,000                                              -                                            -                             8,000,000  

           2   Gerakan Cinta Budaya                      1,000,000                                             -                                                -                                            -                              1,000,000  

           3   Gerakan Sayang Bumi                      1,500,000                            1,000,000                                              -                                            -                              2,500,000  

          4   Pembinaan Kemasyarakatan                      1,500,000                                             -                                                -                                            -                              1,500,000  

           5   Seminar Politik & Kebangsaan                      1,500,000                                             -                                                -                                            -                              1,500,000  

          6   Diakonia                      5,250,000                           6,000,000                                              -                                            -                             11,250,000  

 SUB TOTAL                    13,750,000                         12,000,000                                              -                                            -                            25,750,000  

 Bid. Umum & Kesekretariatan            

           1   Visitasi                      1,000,000                                             -                                                -                                            -                              1,000,000  

           2   Bincang Santai                      1,800,000                                             -                                                -                                            -                              1,800,000  

           3   Gerakan Literasi                     2,700,000                                             -                                                -                                            -                              2,700,000  

          4   Rekening & Dompet Digital                                       -                                               -                                                -                                            -                                               -    

           5   Pembinaan Bidang Management                       1,150,000                           2,000,000                              1,350,000                                          -                             4,500,000  

          6   PDH, Bendera, & Lencana                      1,000,000                            1,500,000                                              -                           1,470,000                            3,970,000  

           7   Pengadaan Fasilitas Pelayanan                     2,000,000                           4,000,000                                              -                                            -                             6,000,000  

          8   Pengelolaan Sekret & Sisfo                      1,500,000                                             -                                                -                                            -                              1,500,000  

          9   Rapat - rapat                     9,600,000                            1,000,000                             2,700,000                                          -                            13,300,000  

         10   Raker II PP PPGT                      1,000,000                           3,000,000                                              -                                            -                             4,000,000  

          11   Media Sosial                                       -                                               -                                                -                                            -                                               -    

         12   Turut Pelaksana & Perjalanan Dinas                     3,000,000                                             -                                                -                                            -                             3,000,000  

 SUB TOTAL                   24,750,000                          11,500,000                            4,050,000                         1,470,000                          41,770,000  

 TOTAL                  70,400,000                        48,000,000                             7,750,000                         1,470,000                        127,620,000  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 55   

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

PENGURUS PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2024 

 

NO URAIAN    JUMLAH  

1 PENDAPATAN     

  1.1 SUBSIDI BPK MAKASSAR TIMUR  Rp                48,000,000  

  1.2 TARGET PPGT JEMAAT SE-KLASIS MAKASSAR TIMUR  Rp                 23,400,000  

  1.3 PUNDI PERSEMBAHAN  Rp                   8,000,000  

  1.4 KONTRIBUSI PESERTA/JEMAAT/PENGURUS  Rp                    9,220,000  

  1.5 UNIT USAHA  Rp                 24,000,000  

  1.6 PENDAPATAN LAINNYA   

    1.6.1 Saldo Akhir Panitia/Tim Kerja  Rp                 10,000,000  

    1.6.2 Buku GCA  Rp                   5,000,000  

    JUMLAH PENDAPATAN  Rp                127,620,000  

2 BELANJA     

  2.1 Bid. Pembinaan Spiritualitas  Rp                 35,600,000  

  2.2 Bid. Kaderisasi dan Organisasi  Rp                   9,500,000  

  2.3 Bid. Pengembangan SDM  Rp                  15,000,000  

  2.4 Bid. Pelayanan Sosial dan Kemasyarakatan  Rp                  25,750,000  

  2.5 Bid. Umum dan Kesekretariatan  Rp                  41,770,000  

    JUMLAH PENGELUARAN  Rp                127,620,000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 56   

TARGET PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR Ke PUSAT 

 

NO. NAMA JEMAAT  Target 2024 

1 BAJI' MA'RUMPA'  Rp                  25,000  

2 SUDIANG  Rp                  25,000  

  LANRAKI BIRINGKANAYA 1  Rp                  25,000  

3 LANRAKI BIRINGKANAYA 2 (FILADELFIA CITRA DAYA)  Rp                  25,000  

4 BIRING ROMANG  Rp                  25,000  

5 SATRIA KASIH  Rp                  25,000  

6 BIRINGKANAYA  Rp                  25,000  

7 TAMALANREA  Rp                  25,000  

8 BUKIT TAMALANREA  Rp                  25,000  

Total (Per Bulan)  Rp                225,000  

 

KOMITMEN TARGET JEMAAT KE PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 

NO. NAMA JEMAAT  Target 2024 

1 BAJI' MA'RUMPA'  Rp                100,000  

2 SUDIANG  Rp                275,000  

3 LANRAKI BIRINGKANAYA 1  Rp                 175,000  

4 LANRAKI BIRINGKANAYA 2 (FILADELFIA CITRA DAYA)  Rp                 175,000  

5 BIRING ROMANG  Rp                100,000  

6 SATRIA KASIH  Rp                300,000  

7 BIRINGKANAYA  Rp                250,000  

8 TAMALANREA  Rp                325,000  

9 BUKIT TAMALANREA  Rp                250,000  

Total (Per Bulan)  Rp             1,950,000  

Total (Per Tahun)  Rp          23,400,000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 57   

 

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.09.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

 

PESAN, SERUAN DAN REKOMENDASI RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar 

Timur: 

 
Menimbang :  Bahwa dipandang perlu menetapkan Pesan, seruan, dan rekomendasi Rapat Kerja I 

PPGT Klasis Makassar Timur 

 
Mengingat : 1. Tata Gereja Toraja (TGT) 
   2. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3. Peraturan Organisasi PPGT  

 
 

Memperhatikan : 1. Hasil rumusan Pengurus PPGT Klasis Makassar Timur dan Keputusan 
ditingkat lebih luas 

 2. Jadwal acara Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 
 3. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

 
MEMUTUSKAN 

 
 

Menetapkan : 1. Pesan, Seruan Dan Rekomendasi Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

  sebagaimana terlampir yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

  keputusan ini. 

 2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal di tetapkannya, dan tidak akan ditinjau 
  kembali, kecuali bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 

 
Ditetapkan di : Makassar 

Tanggal : 03 Desember 2023 

Pukul : 22.13 Wita 
 PIMPINAN RAPAT  

 
 

 
Robinson D.  Yohanis 

 
Chelsea Senolinggi 

 
Enjelin 

Ketua Wakil Ketua I Wakil Ketua II 

 

  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 58   

 
 
Lampiran Keputusan 
Nomor : 04.KEP.09.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
PESAN, SERUAN DAN REKOMENDASI 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR TAHUN 2023 
 

Pasal 1 
PEMANFAATAN TEKNOLOGI INFORMASI DAN KOMUNIKASI 

1. Rapat Kerja I menyeruhkan kepada semua Pengurus di lingkup Klasis dan Jemaat untuk memanfaatkan teknologi 
informasi dan komunikasi dalam pelaksanaan kegiatan PPGT. 

2. Menghimbau kepada seluruh anggota PPGT di lingkup klasis dan Jemaat agar memanfaatkan teknologi digitalisasi 
untuk peningkatan pelayanan yang lebih kreatif dan inovatif. 

Pasal 2 
TAG LINE PPGT 

Salam PPGT ; Kader Siap Utus 
Kader Siap Utus ; Teguh dalam Kristus 

Rapat Kerja I menugaskan kepada semua pengurus di lingkup Klasis dan Jemaat untuk memakai tag line PPGT dalam 
seluruh kegiatan PPGT 

Pasal 3 
GERAKAN CINTA ALKITAB 

Merekomendasikan kepada pengurus jemaat untuk terus memaksimalkan/melanjutkan kegiatan Gerakan Cinta Alkitab 
(GCA) 

Pasal 4 
KONSEP AI 

Merekomendasikan kepada pengurus di jemaat agar menerapkan konsep AI sebagai salah satu pendekatan perancangan 
program agar potensi-potensi di jemaat dapat terjangkau. 

Pasal 5 
IURAN ANGGOTA PPGT 

Rapat Kerja 1 menegaskan kepada seluruh anggota PPGT dalam lingkup Klasis Makassar Timur untuk mengumpulkan 
iuran anggota, adapun nominal di kembalikan ke keputusan tingkat jemaat. 

Pasal 6 
PUNDI PERSEMBAHAN 

Raker 1 menugaskan pengurus jemaat untuk mengumpulkan pundi persembahan yang akan diteruskan ke Pengurus 
Pusat diantaranya : 
1. Pundi Dies Natalis  
2. Pundi Minggu Pertama Bulan Genap 

Pasal 7 
PRPG 

Rapat Kerja I menyeruhkan kepada seluruh anggota PPGT untuk mendukung persiapan dan pelaksanaan PRPG pada 
tahun 2024 di Tana Toraja dengan aksi 5000/anggota setiap bulan mulai dari bulan januari sampai Oktober 2024. 

Pasal 8 
PEMILU dan PILKADA 

1. Rapat Kerja I menyeruhkan kepada seluruh anggota PPGT untuk mendukung pelaksanaan PEMILU dan PILKADA 
yang bermartabat.  

2. Rapat Kerja I menyeruhkan kepada seluruh anggota PPGT untuk menolak Politik Transaksional (Politik Uang) 
3. PPGT mensosialisasikan tentang persus tentang politik 



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 59   

Pasal 9 
PENYAKIT SOSIAL 

Merekomendasikan kepada Pengurus PPGT di semua lingkup untuk bersama-bersama terlibat aktif dalam mengurangi 
dampak penyakit sosial yang semakin tinggi di kalangan Remaja maupun Pemuda.  

Pasal 10 
KEKERASAN KEPADA ANAK & PEREMPUAN 

Menyeruhkan kepada Pengurus PPGT di semua lingkup bersama Pemerintah, Komisi Perlindungan Anak dan Perempuan 
Gereja Toraja serta seluruh stakeholder berperan dan bergerak bersama mengurangi kekerasan terhadap anak dan 
perempuan 

Pasal 11 
MILITANSI KADER 

Merekomendasikan kepada pengurus jemaat untuk memaksimalkan  Pembinaan  seperti LKPD, LKPL, dan PAB sebagai 
tempat untuk meningkatkan militansi kader



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 60   

 

 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.10.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

 

JEMAAT PENGHIMPUN RAPAT KERJA II PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar 

Timur : 

 
Menimbang : Bahwa Dalam rangka pelaksanaan Rapat Kerja II PPGT Klasis Makassar Timur, maka 

perlu di tetapkan jemaat penghimpun 

 
Mengingat :  1. Tata Gereja Toraja (TGT) 
     2. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
     3. Peraturan Organisasi PPGT  

 

Memperhatikan   : 1.  Jadwal acara Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

2.Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1. Jemaat Penghimpun Rapat Kerja II PPGT Klasis Makassar Timur adalah : 

Calon I : PPGT Jemaat Bukit Tamalanrea 

Calon II : PPGT Jemaat Filadelfia Citra Daya 

2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal di tetapkannya ditinjau kembali kecuali bila 
terdapat kekeliruan di dalamnya. 

itetapkan di : Makassar 

Tanggal :  03 Desember 2023 

Pukul :  22.23 Wita 
 

 
 

 PIMPINAN RAPAT  

 
 

 
Robinson D.  Yohanis 

 
Chelsea Senolinggi 

 
Enjelin 

Ketua Wakil Ketua I Wakil Ketua II 
 
  

  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 61   

 

 
 

KEPUTUSAN 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

Nomor : 04.KEP.11.RAPAT KERJA 1.MTR.12.2023 

 
TENTANG 

 

PENUTUPAN RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR 

 
Dengan pertolongan Allah Bapa, Anak dan Roh Kudus, Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar 

Timur : 

 
Menimbang : Bahwa Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur telah selesai dengan baik dan telah 

mengambil keputusan-keputusan strategis berupa penjabaran program kerja. 

 
Mengingat : 1. Tata Gereja Toraja (TGT) 
   2. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga PPGT 
   3. Peraturan Organisasi PPGT  

 

 
Memperhatikan : 1. Jadwal acara Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

2. Saran dan pendapat peserta Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : 1. Rapat Kerja I PPGT Klasis Makassar Timur tahun 2023 ditutup secara resmi. 

 2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal di tetapkannya, dan tidak akan ditinjau 
kembali, kecuali bila terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 
 

Ditetapkan di : Makassar 

Tanggal :  03 Desember 2023 

Pukul :  22.26 Wita 

 
 PIMPINAN RAPAT  

 
 

 
Robinson D.  Yohanis 

 
Chelsea Senolinggi 

 
Enjelin 

Ketua Wakil Ketua I Wakil Ketua II 
 
  

  



 

RAPAT KERJA I PPGT KLASIS MAKASSAR TIMUR | 62   

 


